
Коми Республикаса культура, туризм да архив удж министерство 

«С.Я.Маршак нима Коми Республикаса челядьлöн национальнöй библиотека» Коми 

республикаса  канму сьöмкуд учреждение 

 

Министерство культуры, туризма и архивного дела Республики Коми 

Государственное бюджетное учреждение  Республики Коми 

«Национальная детская библиотека Республики Коми им. С.Я. Маршака» 

(ГБУ РК НДБ) 

 

г. Сыктывкар 

 
П Р И К А З 

Об организации работ по обеспечению безопасности персональных 

данных в ГБУ РК НДБ 

 

В соответствии с требованиями Федерального закона от 27.07.2006 № 

152-ФЗ «О персональных данных», Постановления Правительства РФ от 

01.11.2012 № 1119 «Об утверждении требований к защите персональных 

данных при их обработке в информационных системах персональных данных» 

и с целью организации работ по обеспечению безопасности персональных 

данных в ГБУ РК НДБ  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Назначить ответственными за организацию обработки 

персональных данных в ГБУ РК НДБ заведующего сектором библиотеки 

Монастыреву Ирину Витальевну – за организацию обработки персональных 

данных лиц, обратившихся в ГБУ РК НДБ за предоставлением 

государственных услуг, и менеджера по персоналу Евсюгину Галину 

Викторовну – за организацию обработки персональных данных других 

категорий физических лиц, давших согласие ГБУ РК НДБ на обработку своих 

персональных данных (далее – ответственные за организацию обработки 

персональных данных в ГБУ РК НДБ). 

2. Утвердить и ввести в действие Инструкцию ответственного за 

организацию обработки персональных данных в ГБУ РК НДБ согласно 

Приложению № 1 к настоящему приказу. Ответственным лицам, указанным в 

п. 1. настоящего приказа, в своей деятельности руководствоваться 

Инструкцией ответственного за организацию обработки персональных данных  

в ГБУ РК НДБ. 

3. Утвердить список лиц, допущенных к обработке персональных 

данных в информационных системах персональных данных ГБУ РК НДБ 

согласно Приложению № 2 к настоящему приказу. 



 

4. Утвердить перечень должностей, имеющих допуск к обработке 

персональных данных без средств автоматизации в ГБУ РК НДБ согласно 

Приложению № 3 к настоящему приказу. 

5. Утвердить и ввести в действие Инструкцию пользователя по работе 

с персональными данными в ГБУ РК НДБ согласно Приложению № 4 к 

настоящему приказу. Лицам, указанным в п. 3, п. 4. настоящего приказа, в 

своей деятельности руководствоваться Инструкцией пользователя по работе с 

персональными данными в ГБУ РК НДБ. 

6. Утвердить перечень документов, регламентирующих порядок 

обработки персональных данных в ГБУ РК НДБ согласно Приложению № 5 к 

настоящему приказу. 

7. Утвердить форму Обязательства о неразглашении персональных 

данных и соблюдении правил их обработки согласно Приложению № 6 к 

настоящему приказу. 

8. Утвердить Порядок доступа работников в помещения ГБУ РК НДБ, 

предназначенные для обработки персональных данных, согласно Приложению 

№ 7 к настоящему приказу. 

9. Утвердить Перечень защищаемых ресурсов в ГБУ РК НДБ согласно 

Приложению № 8 к настоящему приказу. 

10. Утвердить Перечень мест хранения материальных носителей 

персональных данных в ГБУ РК НДБ согласно Приложению № 9 к 

настоящему приказу. 

11. Утвердить Правила работы с обезличенными персональными 

данными в ГБУ РК НДБ согласно Приложению № 10 к настоящему приказу. 

12. Утвердить Правила проведения внутреннего контроля и проверок 

соответствия обработки персональных данных требованиям к защите 

персональных данных в ГБУ РК НДБ согласно Приложению № 11 к 

настоящему приказу. 

13. Утвердить План мероприятий по обеспечению защиты 

персональных данных в информационных системах персональных данных 

ГБУ РК НДБ согласно Приложению № 12 к настоящему приказу. 

14. Евсюгиной Г.В.  в течение тридцати рабочих дней после 

утверждения настоящего приказа взять с работников ГБУ РК НДБ письменное 

Обязательство о неразглашении персональных данных по форме, 

установленной пунктом 7 настоящего приказа. 

15. Установить, что лица, допущенные к обработке персональных 

данных, несут персональную ответственность за обработку персональных 

данных. 

16. Считать утратившими силу приказы от 17.07.2018 № 90-од «Об 

организации работ по обеспечению безопасности персональных данных при 



 

их обработке в информационных системах персональных данных в ГБУ РК 

НДБ», от 13.02.2019 № 21-од «О внесении изменений в приказ от 17.07.2018 

№ 90-од «Об организации работ по обеспечению безопасности персональных 

данных при их обработке в информационных системах персональных данных 

в ГБУ РК НДБ. 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Монастырева И.В., заведующий сектором библиотеки 


